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Sistemi i sigurimit social
Banoret dhe banorët e Zvicrës janë të mbrojtur përmes sigurimit social
prej rreziqeve të ndryshme. Sigurimet ndihmojnë për shembull atëherë,
kur dikush e humb punën e tij apo sëmuret. Mirëpo ato mbështesin
edhe familjet edhe njerëzit e vjetër.

Parimet
Sigurimet sociale financohen nga banoret dhe banorët zviceran. Këtu vlen principi i
solidarizimit: Shumica e popullit paguan, përgjatë i vetmi apo grupe të caktura
mbështeten. Sigurimet sociale në përgjithësi janë të detyrueshme. Kontributet zbriten
prej të punësuarve direkt nga rroga. Mirëpo edhe punëdhënëset dhe punëdhësit, të
pavarurit dhe të pa punët japin kontribut financiar.

Shërbimet
Sigurimet sociale i mbështesin njerëzit në situata të caktuara jetësore. Ato paguajnë
para ditore, pensionet, apo shtesat apo i marrin përsipër shpenzimet e caktuara te
sëmundjet dhe aksidentet. Sigurimet soziale janë të gjitha me ligj të rregullura.

Kur mbështetet njeriu?

Në pleqëri, në rast vdekje dhe invaliditeti ( 3 shtyllat: AHV/IV | AVS/AI, masë
paraprake në profesion, masë paraprake private).
Te sëmundja dhe aksidenti (sigurimi për sëmundje dhe aksidente)
Te pushimi i lindjes (pagesa e pushimit të lindjes)
Te pa punësia (sigurimi për të papunët)
Kur njeriu ka fëmijë (shtesat e fëmijëve)

Më shumë informacione (link, adresa, broshura, fletushka)
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